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Διμηνιαία έκδοση της Αδελφότητας

Α Ε Τ Ο Π Ε Τ Ρ Α  Δ Ω Δ Ω Ν Η Σ  Η Π Ε Ι Ρ Ο Υ

Όταν ξεχνάς το   
χωριό σου, είναι σαν να 
ξεχνάς τον ίδιο σου τον 

εαυτό.

ΚΚΑ

01-4555

Γιορτή της Δημοκρατίας την Κυριακή 31 
Μαρτίου για την Αδελφότητά μας. Στα 

Γραφεία της Πανηπειρωτικής Συνο-
μοσπονδίας Ελλάδας διεξήχθησαν  με από-
λυτη ομαλότητα οι Αρχαιρεσίες για το νέο 
Δ.Σ. της Αδελφότητάς μας. Μέσα σε μια 
κατάμεστη από κόσμο αίθουσα, οι 
Αετοπετρίτες και οι Αετοπετρίτισσες 
φώναξαν βροντερό παρών στο κάλεσμα 
της Αδελφότητας και απέδειξαν έμπρακτα 
πως είναι κοντά στο χωριό και στα κοινά. 

Τόσο η πρόσφατη βράβευση της 
Αδελφότητάς μας από την Πανηπειρωτική 
Συνομοσπονδία Ελλάδας, τον Φεβρουάριο 
του 2024, όσο και η απόφαση περισσότερων 
συγχωριανών να θέσουν υποψηφιότητα για 
το νέο Δ.Σ., παρακινημένοι από την αγάπη 
τους για το χωριό μας, προσέλκυσαν το ενδια-
φέρον πολύ περισσότερων σε σχέση με το 
πρόσφατο παρελθόν. 

Καταρχάς, προτάθηκε από τον Πρόεδρο 

και έγιναν ομόφωνα αποδεκτοί οι Ευάγγελος 
Βουρεκάς και Μηλίτσα Σιουλή ως Πρόεδρος 
και Γραμματέας του Προεδρείου της 
Συνέλευσης. Εν συνεχεία   έγινε εκτενής ανα-
φορά πεπραγμένων από τον απερχόμενο 
Πρόεδρο της Αδελφότητας, Νικ. Ζέκη, παρου-
σιάστηκε και εγκρίθηκε η Έκθεση της 
Εξελεγκτικής Επιτροπής, ορίστηκε η 
Εφορευτική Επιτροπή (Λαυρέντζος Θωμάς, 
Μπαλωμένος Γιάννης, Παππάς Σπύρος) και 
ακολούθησε εποικοδομητική συζήτηση και 
τοποθέτηση των παρόντων για θέματα που 
απασχολούν το χωριό και την Αδελφότητα. Οι 
διαδικασίες ολοκληρώθηκαν με τη διενέργεια 
των αρχαιρεσιών και την εκλογή νέου Δ.Σ.

Τα 130 άτομα που προσήρθαν στις κάλπες 
είναι ακόμη ένας λόγος να ελπίζουμε στο 
λαμπρό μέλλον της Αδελφότητάς μας. Κανείς 
από όλους τους 130 και ανεξαρτήτως του απο-
τελέσματος μας ενδιαφέρει να μην αποσύρει 
την παρουσία του, τη συνεισφορά του και τη 
βοήθειά του στα δρώμενα της Αετόπετρας.

Κλείνοντας τη θητεία του Δ.Σ. για το 
έτος 2023 –  2024,  οφεί λω 
πρωτίσ τως να ευχαρισ τήσω 

προσωπικά όλα τα Μέλη του Δ.Σ. για την 
εποικοδομητική και άψογη συνεργασία 
και γιατί  συνέβαλαν τα μέγισ τα 
εξασφαλίζον τας την ενότητα, τη 
δημιουργικότητα και την ακούραστη 
προσπάθεια  σε ό,τι μπορέσαμε να 
πραγματοποιήσουμε:  

• Η θητεία μας ξεκίνησε με την ευόδω-
ση μιας πολύ φιλόδοξης προσπάθειας. Ο 
Πρόεδρος της Βουλής κ. Τασούλας στις 7 
Ιουλίου 2023 δέχτηκε το σχετικό αίτημα της 
Αδελφότητάς μας και ενέκρινε επιχορήγη-
ση ποσού 9.500 ευρώ εκ μέρους της Βου-
λής των Ελλήνων για την ψηφιοποίηση του 
ιστορικού αρχείου μας και τη δημιουργία 
ψηφιακής πλατφόρμας επικοινωνίας. 

• Στο πλαίσιο του πανηγυριού της 
Αγίας Παρασκευής  πραγματοποιήθηκαν :

25 Ιουλίου 
* Αιμοδοσία που μας απέφερε 12 νέες 

φιάλες αίμα 
* Μουσική βραδιά με τους Χαγιάλ σε μια 

πολύ όμορφη βραδιά με μεγάλα δώρα της 
λαχειοφόρου μας. 

26 Ιουλίου 
* Πανηγυρική Θεία Λειτουργία σε 

συνεννόηση με την Εκκλησιαστική Επιτροπή 
και ακολούθως, εθιμικά, γλέντι στον προαύ-
λιο χώρο της Εκκλησίας με παραδοσιακή 
ορχήστρα. 

* Σερβίρισμα Παραδοσιακού φαγητού 
και εμφάνιση του Νέου Χορευτικού Ενηλί-
κων της Αδελφότητας, το οποίο ένωσε τα 
αετοπετριτόπουλα, μας ξεσήκωσε και έδωσε 
ελπίδες για πολλά υποσχόμενο μέλλον.

27 Ιουλίου 
* Εκπαιδευτική Επίσκεψη των παιδιών 

στην Πινακοθήκη και στο Μουσείο Οίνου 
« Ζ ο ί ν ο ς »  σ τ η  Ζ ί τ σ α ,  π ο υ 
πραγματοποιήθηκε με μετάβαση με 
πούλμαν από τον Δήμο. Ποια μεγαλύτερη 
χαρά από το να βλέπεις τους μικρούς μας 
φίλους και παιδιά να μπαίνουν στο πούλμαν 

Απολογισμός Πεπραγμένων απερχόμενου Δ.Σ.   
από τον Πρόεδρο της Αδελφότητας Νικόλαο Ζέκη

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 4

Η αίθουσα της ΠΣΕ κατάμεστη από Αετοπετρίτες  Η αίθουσα της ΠΣΕ κατάμεστη από Αετοπετρίτες  
στη συνέλευση της 31ης Μαρτίου 2024στη συνέλευση της 31ης Μαρτίου 2024

ΑΝΑΣΤΑΣΙΜΕΣ ΕΥΧΕΣ 
Το Δ.Σ. της Αδελφότητας εύχεται σε όλες τις 
Αετοπετρίτισσες και τους Αετοπετρίτες, 
καθώς και στους φίλους του χωριού μας 
το φως της Ανάστασης να φέρει στη 
ζωή τους ζεστασιά και νέες λαμπρές 
προοπτικές με υγεία και εσωτερική  
ευδαιμονία. 
Ας γίνει το Άγιο Φως μέσο καθαρμού 
της ψυχής όλων μας κι ας φωτίζει τον 
δρόμο μας!

ΑΣ ΓΛΕΝΤΗΣΟΥΜΕ  
ΜΕ ΤΟΝ ΒΑΣΙΛΗ ΤΟΛΗ

Κυριακή 2 Ιουνίου 2024
Κοινή παν-αετοπετρίτικη  «απαίτηση» είναι να 

γίνει ξανά ένα γλέντι σαν «εκείνα τα παλιά», ένα 
γλέντι σαν άλλοτε. Ένα αετοπετρίτικο αντάμωμα 
με κλαρίνα «στα σκέτα» και με την κομπανία του 
δικού μας «Αετοπετρίτη», Βασίλη Τόλη, του 
ανθρώπου που έχει συνδέσει το όνομά του και την 
τέχνη του με την Αετόπετρα, όσο κανείς.

Σας περιμένουμε την Κυριακή 2 Ιουνίου 2024, 
στις 12.30 μμ., στην ταβέρνα ΜΠΑΪΡΑΚΙ στον 
Κορυδαλλό, οδός Ύδρας και Πελοποννήσου 144, 
για να φάμε και να πιούμε όλοι μαζί και να 
γλεντήσουμε.

(Καθορισμένο μενού ανά 4 άτομα με κόστος 15 
ευρώ το άτομο, χωρίς τα ποτά. Ενδεικτικά 

περιλαμβάνει χωριάτικη, πατάτες, τζατζίκι και 
ποικιλία κρεατικών με πανσέτα, χοιρινά μπριζολάκια, 

κεμπάπ, κοτόπουλο και λουκάνικο).

Αποτελέσματα Αρχαιρεσιών 
31ης Μαρτίου 2024

Η Εφορευτική Επιτροπή ανακοίνωσε τα αποτελέσματα των 
Αρχαιρεσιών, σύμφωνα με τα οποία εκλέγονται οι εξής :

Πρόεδρος Ζέκης Νικόλαος του Γεωργίου
Αντιπρόεδρος Μάνος Βασίλειος του Ανδρέα
Γεν. Γραμματέας Μάνου Δήμητρα του Γεωργίου
Μέλη Μάντζιου Καλλιρρόη του Σταύρου
 Νούση Λεμονιά του Σωτηρίου
 Γάρδας Νικόλαος – Ευριπίδης του Γεωργίου

 Τσαμπούρη Ευαγγελία του Γρηγορίου
 Νούσης Χρήστος του Αντωνίου
 Βουρεκάς Κωνσταντίνος του Ευαγγέλου
Αναπληρωματικά μέλη
Κοσμίδης Δημήτριος του Ιωάννου
Παππά Παρασκευή του Σπυρίδωνος
Μάνου Βασιλική του Χρήστου
Βουρεκάς Ελευθέριος του Δημητρίου

Β’ ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΩΝ

Τα μέλη της Εφορευτικής Επιτροπής. Διακρίνονται από αριστερά:  
Λαυρέντζος Θωμάς, Μπαλωμένος Ιωάννης & Παππάς Σπύρος



Αετοπετρίτικα Νέα

Χ Ρ Ή Σ Ι Μ Α  Τ Ή Λ ΈΦ Ω Ν Α
Δημαρχείο Ζίτσας ( Ελεούσα)................................................... 26510 61308
Δημοτική Ενότητα Μολοσσών (Βουτσαρά) ..........................26583-60124 
Βοήθεια στο σπίτι ........................................................................26580-31181
Κέντρο Υγείας (Βουτσαρά) ..................................................26580-31211-2-3
Φαρμακείο (Βουτσαρά) ............................................................ 26580-31838
Δημοτικό Σχολείο Βουτσαρά ....................................................26580-31001
Πυροσβεστική Υπηρεσία  Βουτσαρά .....26580-31199 Fax 26580-31200
Αστυνομικό Τμήμα Ζίτσας ........................26580-22232 Fax 26580-22222
Υποθηκοφυλακείο Ζίτσας .........................................................26580-22376
Νοσοκομείο Ιωαννίνων (Χατζηκώστα) ...................................26510-80111
Νοσοκομείο Ιωαννίνων (Δουρούτη) .......................................26510-99111
ΚΤΕΛ Ιωαννίνων ...........................................................................26510-26286
ΚΤΕΛ Ιωαννίνων στην Αθήνα .................................................... 210-5129363

σελίδα 2

Πένθη  
Την 1η Απριλίου 2024 έφυγε από τη ζωή, μετά από 

πολύμηνη γενναία μάχη, ο Τάκης Μ. Τσιμπεκίδης, 
γεμίζοντας με θλίψη την Αετοπετρίτικη κοινωνία. 

Το Δ.Σ. εκφράζει τα ειλικρινή του συλλυπητήρια στην 
οικογένειά του.

Α Φ Ι Ε Ρ Ω Μ Ε Ν Ο
Για δες καιρό που διάλεξε

ο χάρος να με πάρει
τώρα π´ανθιζουν τα κλαριά

και βγάζει η γης χορτάρι
Πέρασα πίκρες και χαρές
βάσανα και στενοχώριες

αφήνω γεια στην μανούλα μου
και την οικογένεια μου

στους φίλους μου τους κυνηγούς
κι όλους τους συγγενείς μου

Φεύγω ταξίδι μακρινό και δεν ξαναγυρνάω.

~ Μάνα πονεμένη ~
Αετόπετρα, Σάββατο 20 Απριλίου 2024

(Από την Σταυρούλα Τσιμπεκίδη)

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
ανακαινισμένη 
τακτοποιημένη 

κατοικία στο κέντρο 
της Αετόπετρας. 

Λεπτομέρειες στο 
τηλέφωνο : 

6937559965

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ προς άμεση χρήση

ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ιδιοκτησίας της Αδελφότητάς μας,  

στην οδό Ελ. Βενιζέλου 91, T.K.18534, Πειραιάς. 
Για περαιτέρω πληροφορίες παρακαλούμε επικοινωνήστε με 

οποιοδήποτε μέλος του Δ.Σ.

Α Ν Τ Ί Ο Φ Ί Λ Ε
Έφυγε ο Χρήστος Μάνθου Τσιμπεκίδης 

Νέος...
Ίσως η πιο δύσκολη κατανόησης 

προσωπικότητα κυνηγού πανελλαδι-
κά...

Ατρόμητος, μέχρι το τέλος...
Παλεύοντας μια ζωή, από μωρό.
Από τη θρυλική Μουργκάνα της 

προμαχούσας του Ελληνισμού, 
Ηπείρου...

Εκεί όπου χιλιάδες χρόνια οι 
Ηπειρώτες, έβγαζαν νερό από την 
πέτρα, άρμεγαν το φεγγάρι και παρήγαγαν πολιτισμό... 
Άγριο, ακατανόητο για τους... πληκτρολόγους, όμως δικό 
τους, αληθινό...

Το παιδί της Αετόπετρας, ο γιος της ...» Τζαβέλαινας» 
Σταυρούλας, γιος κυνηγού μάνας...

Ξενιτεμένος, κοσμογυρισμένος...
Τον γνώρισα πριν δέκα χρόνια, όταν γύρισε στη γη του, 

να ζήσει την τρίτη περίοδο της ζωής του...
Το τρίτο του ξεκίνημα...
Πάλι πατέρας, πάλι σύζυγος, πάλι όλα… και τα κατάφε-

ρε όλα...
Πολλοί θα πούνε πολλά... ίσως σε κάποια να έχουν 

δίκιο... μάλλον θα έχουν...
Όμως η πατρίδα μας χάνει... όταν χάνει τέτοιους 

Έλληνες...
Αντάρτης, παιδί της κλεφτουριάς του 21ου αιώνα, ήταν 

ο «Τσιμπίδας»
Κατευθείαν απόγονος, δραπέτης από τις σελίδες του 

1821...
Ένας μπερδεμένος Καραϊσκάκης, Παπαφλέσσας, 

Διάκος της Ηπείρου...
Αντίο φίλε...

ΥΓ: Τρίτη 2 Απριλίου 2024, σε αποχαιρετάμε στην θρυ-
λική Αετόπετρα Ζίτσας Ίωαννίνων…

Σε αποχαιρετούν τα άγρια θηρία της υψαύχενος 
Ηπείρου…

Στις 16.00 το απόγευμα.... έτσι για να έχει ακόμη χρόνο, 
για μια τελευταία παγάνα...

Θα ‘μαστε όλοι εκεί
Κι η αρχόντισσα κυρά Σταυρούλα θα σύρει τον χορό
Σε χαιρετάει χορεύοντας, Τάκη μας… καταπώς ταιριά-

ζει ... με γλέντι Καζαντζάκειο, στον τάφο... όπως έβαζε 
τους ήρωες του ο Καζαντζάκης του Ζορμπά... στον 
Καπετάν Μιχάλη...

Πάλεψε με καπριά, με θηρία... και νίκησε...
Τον άτιμο όμως τον καρκίνο δεν τον πιάνουν ούτε δρα-

μιάρες ούτε μονόβολα...
Σωτήρης Δημητρόπουλος

(φίλος του Τάκη, με καταγωγή από τον Δυτικό Γράμμο, … όμαιμος)

AE TOΠE TPITIK A NEA
Ιδιοκτήτης

Αδε λφ ότητα Αετόπετρ ας 
Δω δ ώνης Ηπείρ ου

Ελ.  Βενι ζ έ λου 91
185 34, ,  Πειραιάς   

τηλ . - fax :  210-4224262 

Εκδότης: 
Ο Πρόεδρος 

 της  Αδελφότητας
Νικόλαος Ζέκης

Τοσίτσα 14
Ηλιούπολη

τηλ.  210 9737445

α ποσ τολή συνεργασιών  
&  κειμένων ηλεκτρονικά: 

k lono design@gmail.com
Σχεδιασμός : 

 Α.  Χα λκιόπουλος

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ 
- Η Ελένη Ντάσιου, φίλη του 
χωριού μας με καταγωγή από 
τη Λίππα Δωδώνης, έφτιαξε και 
φέτος με μεράκι και γούστο τις 
πασχαλινές λαμπάδες που πρό-
σφερε η Αδελφότητα στους 
Αετοπετρίτες.

- H Μαρία Θεοδ. Παππά πρό-
σφερε τα τσουρέκια που προ-
σφέρθηκαν από την Αδελφότη-
τα στους κατοίκους του χωριού 
το Πάσχα.

Το Δ.Σ. εκφράζει τις θερμές 
του ευχαριστίες σε όσους με 
την προσφορά τους βοηθούν 
το έργο της Αδελφότητας.

Με αυτό το μήνυμα θέλω να 
ευχαριστήσω από καρδιάς την 
Αδελφότητά μας γ ια τη 

δ ιοργάνωσ η του  εορτασ τ ι κού 
πασχαλινού γεύματος στον ξενώνα μας. 
Η αγάπη και η φροντίδα της έστειλαν - 
για ακόμη μία φορά - ένα σημαντικό 
μήνυμα ενότητας στους λιγοστούς 
κατοίκους του χωριού μας. Χάρη στο 
αστείρευτο πνεύμα της προσφοράς 
σας, καταφέρατε να μεταμορφώσετε 
την σημερινή ημέρα μας σε μια εμπειρία 
γεμάτη αισιοδοξία!

Το γεύμα ξεκίνησε υπό τον ήχο του 
κλαρίνου του αγαπημένου μας Βασίλη Τόλη, 
που με το μοιρολόι στην μνήμη του Τάκη 
Τσιμπεκίδη, τόνισε σε όλους πως η μουσική 
παράδοση του τόπου μας έχει τεράστια 
δυναμική και δεν είναι μόνο για χαρές. Έχει την 
απίστευτη δύναμη να ενώνει αλλά και να 
φέρνει κοντά όλους όσοι μας λείπουν. Να 
σεβόμαστε και να συμπαραστεκόμαστε όλοι 
στον πόνο του συγχωριανού μας. 

Αξίζει να σημειωθεί εδώ πως τον Βασίλη 
τον συναντήσαμε αρκετοί από εμάς τη 
Δευτέρα του Πάσχα, στο καφενείο του 
Δεσποτικού. Εκεί μας είπε πως θέλει να έρθει 
μόνο και μόνο, για να παίξει το μοιρολόι. 
Μόνος του. Χωρίς άλλα όργανα. Χωρίς καμία 
διάθεση για γλέντι. Ως Αετοπετρίτης. Όπως 
ακριβώς τον αισθανόμαστε όλοι άλλωστε.

Σε καιρούς που η ερημιά και η απομόνωση 
του χωριού μας πολλές φορές τρομάζουν, η 
δράση της Αδελφότητας αποτελεί φάρο 
ελπίδας και αλληλεγγύης. Μας υπενθυμίζει ότι 
ακόμα και οι μικρές κοινότητες σαν τη δική 
μας, όταν στηρίζονται στην αλληλεγγύη και 
την αγάπη, μπορούν να δημιουργήσουν 
θαύματα. Μας χρειάζεται όλους, όπως την 
χρειαζόμαστε όλοι! 

Ευχαριστώ θερμά κάθε μέλος της 
Αδελφότητας για την απόφαση αυτή. Χάρη σε 
εσάς, το φετινό Πάσχα άφησε ανεξίτηλα τα 
σημάδια του σε κάθε Αετοπετρίτικη ψυχή. 

Με εκτίμηση και αγάπη, 
Δημήτρης Μπάτσος

Σκανάρετε και 
επισκεφθείτε 
τις σελίδες μας
FaceBook Αδελφότητας Αετόπετρας 
Δωδώνης Ηπείρου:

WebSite Αδελφότητας Αετόπετρας 
Δωδώνης Ηπείρου:

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ
«Θέλουμε να εκφράσουμε τις θερμές μας 

ευχαριστίες προς το Δ.Σ. της Αδελφότητας του χωριού 
μας για τα γλυκά και τις ευχές που λάβαμε μέσω του 
Προέδρου της αλλά και της οικογένειας Τόλη, τις 
γιορτινές ημέρες που πέρασαν. Ήταν σαν μια 
οικογενειακή γιορτή… με τα τραγούδια, τα 
κεράσματα! Η κίνηση αυτή μας συγκίνησε και μας 
έδωσε μεγάλη χαρά. Με την προσφορά σας δείχνετε 
τον σεβασμό και την αγάπη για όλους, εδώ, στην 
μικρή μας Αετόπετρα. Ευχόμαστε καλή χρονιά με 
υγεία και ευτυχία για όλους τους συγχωριανούς!»

Παντελής Λαυρέντζος και Ελένη Λαυρέντζου 
Αετόπετρα, 19 Ιανουαρίου 2024  

(Αφορά τις Χριστουγεννιάτικες προσφορές της 
Αδελφότητας προς τους μόνιμους κατοίκους του χωριού 
μας, που εκ παραδρομής δε δημοσιεύθηκε στο 
προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας μας. )

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ
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ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΕΝΤΟΣ ΣΥΝΟΙΚΙΣΜΟΥ

Στις 26 Φεβρουαρίου 2024 πραγματοποιή-
θηκε στην Ελεούσα η 1η ειδική δημόσια 
συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου, 

κατά την οποία η Δημοτική Αρχή λογοδότησε για 
το έργο και τη δράση της. Σε τέτοιου είδους συνε-
δριάσεις, που βάσει νόμου θα διενεργούνται ανά 
δίμηνο, κάθε πρόεδρος Δημοτικής Κοινότητας 
έχει τη δυνατότητα να υποβάλει ένα θέμα προς 
συζήτηση. Από αυτά, έπειτα από κλήρωση, θα 
επιλέγονται μόνο δύο.

Η πρόταση που είχε υποβάλει η Αετόπετρα 
αφορούσε το πολυετές πρόβλημα με την απελπι-
στική κατάσταση αλλά και ελλιπή συντήρηση του 
οδικού δικτύου εντός των δύο οικισμών της (με 
εντονότερο το πρόβλημα στην Κάτω Αετόπετρα), 
καθώς επίσης και των δρόμων που τους ενώνει.

Το θέμα αυτό τελικά επελέγη και συζητήθηκε. 
Μετά από την ανάπτυξή του με περισσότερες 
λεπτομέρειες από πλευράς μας, ο Δήμαρχος κ. 
Πλιάκος εξέφρασε τη συμφωνία του για το μέγε-

θος του προβλήματος έχοντας εικόνα ο ίδιος από 
τις επισκέψεις του, ενώ δήλωσε διαθέσιμος να 
ελέγξει μαζί με τον Τοπικό Πρόεδρο την ερχόμε-
νη εβδομάδα επί τόπου, παρουσία ενός μηχανι-
κού, τα σημεία που κρίνονται περισσότερο προ-
βληματικά/επικίνδυνα, ώστε να προβούμε στην 
μερική αποκατάστασή τους, με σκοπό – ελλείψει 
πόρων για τώρα - στο εγγύς μέλλον να υπάρξει 
μια καθολική λύση του προβλήματος.

Λίγες μέρες αργότερα ο Δήμαρχος επισκέ-
φθηκε το χωριό και πήγε μαζί με τον  Τοπικό μας 
Πρόεδρο σε όλο το μήκος του προβληματικού 
δρόμου (από Μπολιάνα προς Κάτω Μαχαλά και 
προς Άγιο Δημήτριο). Όπως ανέφερε, πρέπει να 
γίνει μελέτη για κάποια σημεία τονίζοντας πως 
δεν μπορεί να γίνει μια ολοκληρωτική μελέτη για 
πλήρη αποκατάσταση, αλλά του ζητήθηκε τουλά-
χιστον να γίνεται συχνά κάποια συντήρηση, κάτι 
που ο Δήμαρχος έδειξε να αποδέχεται.

Σας γράφω μία αληθινή 
ιστορία από την ζωή 
μου. 

Ο πατέρας μου είχε πέντε 
παιδιά και έτυχε να μας μεγα-
λώνει στην περίοδο της κατα-
ραμένης κατοχής. Το σπίτι μας 
είχε ανέχεια και δύσκολα μας 
μεγάλωνε. 

    Ο μεγάλος αδελφός μου 
Γιώργος πήγε στο Μπουρντάρι, 
σημερινό Δαφνόφυτο,  να δου-
λέψει ως τζουμπάνος (βοσκός). 
Το αφεντικό του λεγόταν 
Μιχάλης Λάλας. Ο δεύτερος 
αδελφός μου Μάνθος πήγε στο 
Δεσποτικό και αυτός να δουλέ-
ψει ως τζουμπάνος (βοσκός) σε 
κάποιον Γκαρώνη. 

      Εγώ  είχα να φορέσω 
παπούτσια στα πόδια μου δύο 
χρόνια, από έξι (6) έως οκτώ 
(8) χρονών. Όταν πήγα εννέα 
(9)  χρόνων,  πήγα στο 
Μπουρντάρι να αντικαταστή-
σω τον αδελφό μου Γιώργο, 
που θα έφευγε για την Αθήνα. 
Πριν πάω είπε στο αφεντικό 
του, αφού ο ίδιος θα έφευγε για 
την Αθήνα, ότι στη θέση μου 
θα έρθει ο μικρός αδελφός μου. 

Πήγα να πιάσω δουλειά και 
μετά έφυγε ο αδελφός μου. 
Μία γειτόνισσα είπε στην 
γυναίκα του αφεντικού. «Ωρ 
Μίχωβα αυτό το παιδί , από 
τότε που έφυγε ο αδελφός του 
δεν σήκωσε κεφάλι».  Μετά 
από τρεις ημέρες με ξεκίνησε ο 
μπάρμπα Μίχος να βοσκίσω τα 
γίδια. Τότε εγώ του είπα. 
«Μπάρμπα Μίχο κάπως δεν 
μου αρέσει αυτός ο τόπος εδώ» 
και μου απάντησε  «μήπως θα 
τον αγοράσεις;» και συνέχισε 
να μου λέει ότι «θα πάω στο 
σπίτι και αργότερα θα σου 
φέρω πίτα». Εγώ άφησα τα 
γίδια και έφυγα για το χωριό. Ο 
μπάρμπα Μίχος με έψαχνε και 
ρώτησε μία γυναίκα «μήπως 
είδες τον τζουμπάνο μου?» και 
αυτή του απάντησε ότι «είδα το 
παιδί αυτό να πηγαίνει στον 
κάμπο αλτίκι», δηλαδή τρέχο-
ντας.

Πραγματικά έφευγα γρήγο-
ρα κι από την αγωνία μου να 
φτάσω στο χωριό, μόλις πέρα-
σα τον Καλαμά έκανα λάθος 
και  πήγαινα  προς  την 
Γεροβίτσανη, γι’ αυτό και 

άργησα να πάω στο χωριό, από 
τις 10 η ώρα το πρωί, που 
έφυγα έφτασα στο σπίτι το 
απόγευμα. Πριν φτάσω στην 
πόρτα έτυχε να την ανοίξει ο 
πατέρας μου για να βγει έξω 
και με είδε μπροστά του και 
μου είπε «καλώς τον ταξιδιώ-
τη», συγχρόνως γύρισε και είπε 
στην μάνα μου «δεν σου είπα 
Βανθία ότι αυτός δεν κάνει για 
πουθενά». Το βράδυ από την 
μεγάλη κούραση αρρώστησα 
με πυρετό 40 και είπα στην 
μάνα μου ότι θα πεθάνω. 
Εκείνη μου είπε τι θέλεις να 
σου δώσω σαν τελευταία σου 
επιθυμία και της ζήτησα στα-
φύλι. Πήγε στην κάκο Φανή 
του Οικονόμου και μου έφερε 
σταφύλι ριζακιά, παρ’ όλο που 
ήταν Γενάρης, αλλά το είχε 
προστατευμένο με σακούλα 
επάνω στο κλίμα. Μετά από 
κάποια ώρα συνήλθα, έγινα 
καλά και έφτασα να είμαι τώρα 
90 χρονών και Δόξα τον Θεό 
καλά είμαι. Αγωνίστηκα στην 
ζωή μου, αλλά ποτέ δεν υπήρξα 
ρουφιάνος, ήμουν όμως επανα-
στάτης.

Μία αληθινή ιστορία 
του Ευάγγελου Αρ. Λαυρέντζου  (Ξωτιάς)

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ  
ΑΠΟ ΔΕΔΔΗΕ

Είναι πολύ θετική και αξίζει να αναφερθεί η 
άμεση ανταπόκριση του ΔΕΔΔΗΕ σε κάθε πρό-

βλημα που έχει παρουσιαστεί στο χωριό, όπως επί-
σης και η άμεση επίλυσή του, από το ξεκίνημα της 
θητείας μου μέχρι και τώρα!

Σε τηλεφωνική συνομιλία που είχαμε με τον 
νεοεκλεγέντα, ως μέλος της Αδελφότητάς μας, 
Νίκο Γάρδα, αρμόδιο για θέματα χωριού και συνερ-
γασίας με τον Τοπικό Πρόεδρο, μου ανέφερε το 
πρόβλημα με τη διακοπή ρεύματος στο μαγειρείο, 
που έχει παρατηρηθεί κατά τη χρήση του στις δύο 
μεγάλες εκδηλώσεις του χωριού μας. 

Κατόπιν ηλεκτρονικού αιτήματος στον ΔΕΔΔΗΕ 
αναφέροντας ό,τι απαιτείται, την ίδια μέρα συνερ-
γείο του έφτασε στο χωριό και έδωσε τη λύση!

Ας ελπίσουμε πως η ανταπόκριση και όλων των 
υπολοίπων υπηρεσιών και φορέων που έχει και θα 
έχει ανάγκη η Αετόπετρα, θα είναι η ίδια.

ΑΝΤΙΠΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ

Σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.5075/2023 
(άρθρο 31) και της 20/2023 Πυροσβεστικής 

Διάταξης,
Υποχρεούνται:
Οι ιδιοκτήτες, επικαρπωτές, μισθωτές ή υπομι-

σθωτές οικοπεδικών και λοιπών ακάλυπτων χώρων, 
που βρίσκονται

α) σε περιοχές εντός εγκεκριμένων ρυμοτομι-
κών σχεδίων,

β) σε περιοχές εντός ακτίνας εκατό (100) 
μέτρων από τα όρια των περ. α) και β), κατόπιν ενη-
μέρωσης της αρμόδιας δασικής υπηρεσίας, και 
δ) εκτός σχεδίου γηπέδων με κτίσμα, για τις εκτά-
σεις που δεν υπάγονται στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας, σύμφωνα με τον δασικό χάρτη της 
περιοχής και κατόπιν ενημέρωσης της αρμόδιας 
δασικής υπηρεσίας,

Να προβούν σε καθαρισμό των ανωτέρω χώρων 
από την 1η μέχρι και την 30ή Απριλίου 2024, και στη 
συντήρηση αυτού, καθ’ όλη τη διάρκεια της αντιπυ-
ρικής περιόδου, ήτοι από την 1η Μαΐου έως και την 
31η Οκτωβρίου, για την αποτροπή κινδύνου πρό-
κλησης πυρκαγιάς. Σε περίπτωση μη συμμόρφω-
σης με τα ανωτέρω, επιβάλλεται πρόστιμο 1000 € 
και ταυτόχρονα θα θεωρείται ότι ο ιδιοκτήτης 
συναίνεσε να καθαρίσει ο Δήμος το οικόπεδό του 
και να του χρεώσει και τα έξοδα καθαρισμού.

 
Αγαπητοί μου συγχωριανοί,

Η παραπάνω ανακοίνωση του Δήμου μας έχει 
στόχο τη θωράκιση της περιοχής μας από τον 
ΠΑΝΤΟΤΕ υπαρκτό κίνδυνο πυρκαγιάς. Σε μία 
εποχή που διαρκώς γινόμαστε μάρτυρες ανείπω-
των καταστροφών με τραγικές συνέπειες είναι ένα 
θέμα που πρέπει όλοι να το δούμε με σοβαρότητα.

Είναι ζωτικής σημασίας να συμμορφωθούμε 
όλοι με αυτές τις οδηγίες, όχι μόνο για να σεβα-
στούμε τον νόμο, αλλά κυρίως για το καλό του 
καθενός μας χωριστά και του αγαπημένου μας 
χωριού στο σύνολό του.

Η παραμέληση του καθαρισμού των ιδιοκτησιών 
μας μπορεί να οδηγήσει σε τραγικές συνέπειες, 
όπως η πρόκληση πυρκαγιάς που θα θέσει σε κίν-
δυνο τις ζωές, τις περιουσίες και το ευρύτερο 
φυσικό περιβάλλον. Δεν πρέπει άλλωστε να ξεχνά-
με την καταστροφική πυρκαγιά του 2000 στην 
περιοχή μας, η οποία στοίχισε ακόμα και τη ζωή 
τόσων κοντοχωριανών μας!

Σας καλώ, λοιπόν, με αίσθημα ευθύνης και 
σεβασμού προς τον εαυτό και τους συγχωριανούς 
μας, να ανταποκριθούμε όλοι στις οδηγίες του 
Δήμου Ζίτσας. Ακόμη και για όσους δεν έχετε την 
ευκαιρία να επισκεφθείτε το χωριό, μπορείτε να 
επικοινωνήσετε μαζί μου για να προτείνω λύσεις 
συμμόρφωσης σε αυτή μας την υποχρέωση.

Ας συνεργαστούμε όλοι, για να διατηρήσουμε 
το χωριό μας καθαρό, ασφαλές και όμορφο!

Σας ευχαριστώ εκ των προτέρων για την κατα-
νόηση και τη συνεργασία σας.

Ο Πρόεδρος της Αετόπετρας 
Δημήτρης Π. Μπάτσος

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ

ΠΑΙΔΙΚΗ ΧΟΡΩΔΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΩΔΕΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΜΕ … ΦΩΝΗ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ

Η Παιδική Χορωδία του Δημοτικού Ωδείου Ιωαννίνων συμμετείχε στο 3ο Πανελλήνιο 
Χορωδιακό Φεστιβάλ, που διοργανώνει ο Πανελλήνιος Σύνδεσμος Διευθυντών 

Χορωδιών και ο Πειραϊκός Σύνδεσμος στις 13 και 14 Απριλίου 2024. Η χορωδία παρου-
σίασε το πρόγραμμά της ανάμεσα σε τριάντα χορωδιακά σύνολα από όλη την Ελλάδα 
δίνοντας έτσι την ευκαιρία στους νεαρούς χορωδούς να αναδείξουν με την παρουσία 
τους το υψηλό επίπεδο της μουσικής και χορωδιακής κουλτούρας της πόλης των 
Ιωαννίνων. 

Επιπλέον, στις 20 
Απριλίου η χορωδία 
καθήλωσε με την εμφά-
νισή της στη συναυλία 
«ΘρηνΩΔΟΥΣΑ» που 
δόθηκε στη Μνημειακή 
Βασιλική της Αγίας 
Μαρίνας Ιωαννίνων. 
Τη χορωδία διευθύνει η 
κα. Κωνσταντίνα Μήλια 
και στο πιάνο συνοδεύ-
ει η κα. Πηνελόπη 
Λιαροστάθη.

Στην Παιδική 
Χορωδία του 
Δημοτικού Ωδείου 
Ιωαννίνων συμμετέχουν και δύο μικρές Αετοπετρίτισσες, η μαθήτρια Λυκείου 
Δέσποινα Γ. Χειμώνα και η αδελφή της, μαθήτρια Δημοτικού, Ναυσικά Γ. Χειμώνα. 
Πρόεδρος του Συλλόγου Γονέων-Κηδεμόνων και Φίλων της Παιδικής Χορωδίας είναι η 
Αετοπετρίτισσα Κατερίνα Ευ. Μάνου.

Από εκδήλωση της Παιδικής Χορωδίας του Δημοτικού Ωδείου Ιωαννίνων
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πρωί-πρωί και μετά από πανηγύρι, για να πάνε 
σ τη Ζίτσα,  σ το Μου σείο  Χαρακτικής 
(Πινακοθήκη) και στο Μουσείο Οίνου!

* Αθλοπαιδιές και αγωνίσματα με συμμετοχή 
μικρών και μεγάλων στις αθλητικές εγκαταστά-
σεις που είχαμε ετοιμάσει σε συνεννόηση με τον 
Δήμο. Οι μικροί μας Αετοπετρίτες, αλλά και οι 
μεγάλοι 

«μικροί», έτρεξαν, αγωνίστηκαν, έπαιξαν με 
την ψυχή τους, σμίλευσαν ασκούμενοι το σώμα 
τους και κράτησαν τόσο περήφανα τα μετάλλιά 
τους στην απονομή που έγινε το ίδιο βράδυ, γεμί-
ζοντας όλους με ενέργεια, ευεξία και ελπίδα ότι τα 
παιδιά αυτά θα έρχονται ξανά και ξανά σε αυτόν 
τον τόπο, που τον βλέπουν πλέον ως τόπο γεμάτο 
θετική ενέργεια.

* Αετόπετρα-run, αγώνας αντοχής τρεξίματος 
για όλους, που έχει καθιερωθεί εδώ και δύο χρό-
νια 

* Απονομή επάθλων στο χώρο του Σχολείου 
* Πανηγύρι με σερβίρισμα παραδοσιακού 

φαγητού και εμφάνιση Παιδικού Χορευτικού 
της Αδελφότητας.

28 Ιουλίου 
* Εκδρομή για Ράφτιγκ στον Βοϊδομάτη το 

μεσημέρι. 40 Αετοπετριτόπουλα και φίλοι κατέβη-
καν το ποτάμι με 7 βάρκες, η μία πίσω από την 
άλλη. Σε όλο τον δρόμο αχολογούσαν οι φωνές 
μας, τα τραγούδια μας, πολυφωνικά ή μη, τα παι-
χνίδια μας.

* Μετάβαση με πούλμαν για συναυλία στο 
Αρχαίο Θέατρο Δωδώνης το βράδυ στο πλαίσιο 
του 7ου Φεστιβάλ Δωδώνης.

29 Ιουλίου 
* Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΚΑΡΠΑ (Καρδιοα-

ναπνευστικής Αναζωογόνησης) /Πρόγραμμα 
«Βασική Υποστήριξη Ζωής και Χρήση Αυτόματου 
Εξωτερικού Απινιδωτή στον χώρο του Σχολείου. 
Είμαστε ενθουσιασμένοι με τη διεκπεραίωση 
αυτού του 1ου εκπαιδευτικού προγράμματος 
BLS/ χρήσης απινιδιστή και Πρώτων Βοηθειών. 
Παρείχαν εκπαίδευση στα 13 άτομα που δήλωσαν 
συμμετοχή και διεκπεραίωσαν μέχρι τέλος. Οι 
συμμετέχοντες είναι πλέον πιστοποιημένοι για τα 
επόμενα πέντε χρόνια. Ο Απινιδιστής, που μετά 
την εισήγηση της Αδελφότητας μάς χορηγήθηκε 
από τον Δήμο Ζίτσας το προηγούμενο φθινόπω-
ρο, είναι σε άριστη κατάσταση στον ξενώνα μας 
και τοποθετήθηκε συμβολικά αλλά και πρακτικά 
κάτω από τις φωτογραφίες του μεγάλου μας 
ευεργέτη Αριστ. Κολιόπουλου και της οικογέ-
νειάς του. Παρόλο που η εκπαίδευση γίνεται για 
ενήλικες ζητήσαμε από τον Ερυθρό Σταυρό να 
αναπροσαρμόσει και να εφαρμόσει στο μέλλον 
και ένα πρόγραμμα για τα παιδιά της Αετόπετρας, 
ώστε να δούνε από κοντά, να πάρουν μια εικόνα 
και να μάθουν πώς με διάφορες τεχνικές και μέσα 
μπορεί να βοηθηθεί και να διατηρηθεί μια ζωή.

30 Ιουλίου
* Θεατρική παράσταση “Τριαντάφυλλο στο 

στήθος” του Τένεση Γουίλιαμς από τη θεατρική 
ομάδα «επί σκηνής» του Δήμου Ζίτσας.  Νύχτα 
θεατρική στο χωριό μας από ένα αξιόλογο επιτε-
λείο ηθοποιών και συνεργατών στο προαύλιο 
χώρο του Σχολείου μας. Υπενθυμίζουμε ότι η 
Αδελφότητά μας είχε συνδιοργανώσει στις 7 
Ιουλίου στο Χαϊδάρι Αττικής την ίδια παράστα-
ση και την είχαμε αγκαλιάσει όλοι όσοι την παρα-
κολουθήσαμε εκεί.

• Αλλαγή σκυτάλης στην τοπική μας κοι-
νότητα μετά τις αυτοδιοικητικές εκλογές τον 
Οκτώβριο του 2023. Το Δ.Σ. ευχαρίστησε  τον 
απερχόμενο Πρόεδρο κ. Σταύρο Λώλη και  
καλωσόρισε τον νεοεκλεγέντα Πρόεδρο κ. 

Δημήτριο Π. Μπάτσο. Ευελπιστούμε στην αγα-
στή συνεργασία μεταξύ του ιδίου και της Αδελφό-
τητας, με γνώμονα το όφελος του χωριού μας και 
επίσης καλούμε  όλους τους Αετοπετρίτες και 
Αετοπετρίτισσες να είναι κοντά στο χωριό μας και 
να συμπράττουν και αυτοί στο έργο του Τοπικού 
Προέδρου και της Αδελφότητας

28 Οκτωβρίου
Εκδηλώσεις για τον εορτασμό του Αγίου 

Δημητρίου και της Εθνικής Επετείου
* Θεία Λειτουργία με κεράσματα από την 

Αδελφότητα και τους χωριανούς. 
* Κατάθεση στεφάνου στην Προτομή του 

Θεοχάρη Μηλιώνη και αμέσως μετά στο Μνημείο 
των Ηρώων. 

* Ημερήσιο Πανηγύρι του Αγίου Δημητρίου 
στην αυλή του Σχολείου με σερβίρισμα παραδο-
σιακού φαγητού και γλέντι με την κομπανία που 
κράτησε μέχρι αργά το βράδυ.

Η Αδελφότητα εξασφάλισε μεταφορά με πούλ-
μαν για όλους όσοι ήθελαν να μετακινηθούν από 
την Αθήνα και δεν είχαν άλλο μεταφορικό μέσο. 

10 Δεκεμβρίου 
Πραγματοποιήθηκε ακόμη μία αιμοδοσία στο 

Ιπποκράτειο Νοσοκομείο.  
Η αιμοδοσία της Αετόπετρας παραμένει  γιορ-

τή για όλους μας.

21 Δεκεμβρίου
Το Χορευτικό της Αετόπετρας εκπροσωπώ-

ντας την Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας 
βρέθηκε στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής & 
Οικογένειας στην Ηπειρώτισσα Υφυπουργό για 
θέματα Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμά-
των κ. Μαρία-Αλεξάνδρα Κεφάλα για τα καθιε-
ρωμένα κάλαντα. Ακολούθησαν χοροί και τρα-
γούδια αντιπροσωπευτικοί της περιοχής μας με 
τη συμμετοχή και της Υφυπουργού.

25 Δεκεμβρίου 
Η Αδελφότητά μας οργάνωσε στον ξενώνα 

Χριστουγεννιάτικο μεσημεριανό γεύμα για 
τους μόνιμους κατοίκους της Αετόπετρας και για 
όσους Αετοπετρίτες επισκέφτηκαν το χωριό μας 
τα Χριστούγεννα. Επιπλέον, προσέφερε σε κάθε 
αετοπετρίτικο σπίτι κουραμπιέδες και μελομακά-
ρονα και ευχήθηκε από κοντά  τους χωριανούς 
για το καινούργιο έτος 

• Έκδοση Ημερολογίου με τίτλο “Η Τέχνη 
της Ζωής στην Αετόπετρα” αφιερωμένο στα 
παλιά ψηφιοποιημένα τραγούδια της Αετοπετρί-
τικης παρέας. Το φετινό Ημερολόγιο ζωντανεύει 
τη φωνή της Αετόπετρας μέσα από το τραγούδι 
των προγόνων μας. Η τεχνολογία, που χρησιμο-
ποιείται σαν ψηφιακό άρμα, μας μεταφέρει νοερά 
στις στιγμές και τις γωνιές του χωριού μας, που 
έζησαν και βίωσαν τους προγόνους μας. Σε συν-
δυασμό με τα βίντεο που δημιουργήθηκαν για 
τον σκοπό αυτό, όλοι οι Αετοπετρίτες αρχίζουν 
και αποκτούν εύκολη πρόσβαση σε υλικό που 
τους παραπέμπει στην ιστορία τους.

Αυτό το Ημερολόγιο είναι η αρχή της ψηφιο-
ποίησης του αρχείου μας, που ξεκίνησε να γίνεται 
και που αποσκοπεί στη διάσωση και την αξιοποί-
ηση των ιστορικών τεκμηρίων της πρωτοπόρου 
Αδελφότητάς μας. Αποτελεί μια σημαντική προ-
σφορά στην αποτύπωση της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς της ιδιαίτερης πατρίδας μας, που έχει συσ-
σωρευτεί από την πρώτη μέρα της ίδρυσής της το 
1901, και την αξιοποίησή του για την επιστημονι-
κή κοινότητα και το ευρύ κοινό (διοργάνωση 
εκθέσεων, εκδόσεις, ψηφιοποίηση αρχειακού υλι-
κού, κ.α).  

• Χοροεσπερίδα στις 13 Ιανουαρίου 2024 
στο Belvedere. Είχε μικρότερη προσέλευση από 
άλλες χρονιές, αλλά  όσοι παραβρέθηκαν γλέντη-
σαν με την ψυχή τους μέχρι το πρωί. 

Στην εκδήλωση πραγματοποιήθηκαν βραβεύ-
σεις των μελών  που πέτυχαν την εισαγωγή τους 
στα Ανώτατα και Ανώτερα Εκπαιδευτικά Ιδρύμα-
τα, πραγματοποιήθηκε λαχειοφόρος αγορά με 
πλούσια και μεγάλα δώρα και συμμετείχε η 
χορευτική ομάδα της Αδελφότητάς μας.

• Πραγματοποιήθηκε στις 22 Ιανουαρίου 
2024 Έκτακτη Γενική Συνέλευση για το θέμα 
του ακινήτου και πάρθηκε με συντριπτική πλειο-
ψηφία η απόφαση να προχωρήσουμε ακόμη και 
σε αλλαγή χρήσης του ακινήτου του ισογείου 
στον Πειραιά, εφόσον χρειαστεί. Ενημερώθηκαν 
σχετικά με το θέμα του ακινήτου οι χωριανοί και 
για την νομική εξέλιξη της υπόθεσης του αρτοποι-
είου, καθώς δεσμεύτηκαν τα περιουσιακά στοι-
χεία του τέως ενοικιαστή. 

25 Φεβρουαρίου 2024
Τιμητική Διάκριση της Αδελφότητας Αετό-

πετρας Δωδώνης Ηπείρου (Ζίτσας)
Είναι μεγάλη τιμή για την Αδελφότητά μας, η 

ανακήρυξη της βράβευσής της από την Πανηπει-
ρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας, που έλαβε 
χώρα στο πλαίσιο της διοργάνωσης της Πίτας του 
Ηπειρώτη την Κυριακή 25η Φεβρουαρίου στο 
Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας.

Είναι η πρώτη φορά που αναγνωρίζεται και 
λαμβάνει τιμητική διάκριση από τον μεγαλύτερο 
φορέα της Ηπειρωτικής Αποδημίας η εξαιρετική 
δράση της Αδελφότητάς μας, συνεχής και αδιά-
λειπτη εδώ και 123 χρόνια από το έτος ίδρυσής 
της. Δικαιωματικά, η τιμή αυτή αποδίδεται σε 
όλους τους Αετοπετρίτες, που ανιδιοτελώς και 
χωρίς κούραση αφιερώθηκαν στην Αδελφότητα 
και στους σκοπούς της, χωρίς να τη λησμονήσουν. 
Επειδή, λοιπόν, η Αδελφότητα ουδέποτε λησμο-
νήθηκε, η χαρά και η τιμή είναι διπλή για όλους 
αυτούς που σήμερα συμμετέχουν ενεργά σε αυτή, 
στα μέλη της Αδελφότητας που συλλογικά και 
οργανωμένα συνεχίζουν το έργο της, με επίκε-
ντρο την ανάδειξη του τόπου μας και των ηθο-
γραφικών γνωρισμάτων μας. Στην εκδήλωση 
έσμιξαν πολλές γενιές Αετοπετριτών, αφού υπήρ-
ξε μια πρωτοφανής ενεργοποίηση όλων  από 16 
μέχρι 80 ετών.

* Στα Μέλη της παρούσας Συνέλευσης δίνεται 
έγχρωμη φωτοτυπία  της βράβευσης από την 
Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας, καθώς 
και οι λόγοι για τους οποίους η Π.Σ.Ε. αναγνώρισε 
τη διαχρονική δράση της Αδελφότητας Αετόπε-
τρας και αποδέχτηκε εν συνόλω τη σχετική πρό-
ταση που κατατέθηκε, η οποία περιληπτικά συνο-
ψίζεται στο συνημμένο που όλοι έχετε στα χέρια 
σας.

• Ξεκίνησε η Κατανομή και Ψηφιοποίηση 
του Ιστορικού μας Αρχείου.

Σε αυτό το σημείο σας απευθύνω κάλεσμα να 
δοθεί στην Αδελφότητα γι’ αυτόν τον σκοπό 
κάθε  αρχείο, πρωτότυπο ή μη, που διαθέτουν οι 
συγχωριανοί μας. Επίσης γίνεται κάλεσμα να συμ-
μετέχουν οι νέοι μας στη διαδικασία και να 
μάθουν από αυτή. 

• Στα οικονομικά, τα έξοδά μας είναι περί-
που 2500 ευρώ περισσότερα από τα έσοδα και 
αυτό οφείλεται αφενός στο ότι δεν εισπράττονται 
πλέον ενοίκια από τον φούρνο και αφετέρου στο 
ότι δεν είχαμε τόσα πολλά έσοδα από την χοροε-
σπερίδα μας φέτος. Αυξήσαμε κατά πολύ τα επι-
δόματα, αφού το απαίτησαν οι συνθήκες και γι’ 
αυτά δεν υπήρχε δεύτερη σκέψη, γιατί βάσει 
καταστατικού και από την πεποίθησή μας, πρώτο 
στο μέλημα της Αδελφότητας πρέπει να είναι η 
στήριξη των μελών. Στην ουσία η αύξηση των 
επιδομάτων και η μικρότερη προσέλευση στη 
χοροεσπερίδα μας  είναι το έλλειμμά μας. Κρίναμε 
ότι δεν έπρεπε να τηρήσουμε τον προϋπολογισμό 
στο τομέα των βοηθημάτων, γιατί οι ανάγκες των 

Απολογισμός Πεπραγμένων απερχόμενου Δ.Σ.  από τον Πρόεδρο της Αδελφότητας Νικόλαο Ζέκη
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συνανθρώπων μας που χρειάζονται βοήθεια 
είναι πάντοτε ψηλά στην ιεραρχία όλων μας. Επί-
σης λόγω των  πολλών εκδηλώσεών μας όπως 
π.χ. το Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα Πρώτων βοη-
θειών ή το Θεατρικό του Δήμου μας αυξήθηκε 
κάπως το κόστος σε θέματα φιλοξενίας  και 
κεράσματα, που ως Αετοπετρίτες και Ηπειρώτες 
είθισται να τηρούμε. Έτσι κι αλλιώς, όταν μαζευό-
μαστε στον ξενώνα μας γίνονται όλες  οι ζυμώ-
σεις μεταξύ των ανθρώπων που μας προσφέ-
ρουν υπηρεσίες και ψυχαγωγία  και των Αετοπε-
τριτών.   

• Συνεχίστηκε η σύνταξη της εφημερίδας 
μας, καθώς εκτυπώθηκαν και διανεμήθηκαν 
πέντε φύλλα με πλούσιο περιεχόμενο και πολλά 
ενδιαφέροντα κείμενα.

• Παραβρεθήκαμε σε πολλές εκδηλώσεις 
των όμορων χωριών μας καθόλη τη διάρκεια 
της χρονιάς, δημιουργώντας δεσμούς με συντο-
πίτες και κοντοχωριανούς, μέσω των οποίων θα 
διαφυλαχθεί η παράδοση της Ηπείρου και τα ήθη 
και έθιμα του τόπου μας.

Στο πλαίσιο αυτό δόθηκαν πολλές παραστά-
σεις με το Χορευτικό Αετόπετρας στην Ήπειρο 
και στην Αθήνα. 

Τα ζητούμενα και οι προκλήσεις  
για το προσεχές Δ.Σ.

• Σε ό,τι αφορά το ακίνητο υπήρχε μια 
αρχική συμφωνία, αλλά ζητήθηκαν πολλές επιδι-
ορθώσεις και προς το παρόν φαίνεται να υπανα-

χωρεί ο ενδιαφερόμενος. 
Η διευθέτηση της χρήσης του ακινήτου αποτε-

λεί μείζον θέμα για το καινούργιο Δ.Σ. 

Ο δρόμος 
Σε συνεργασία με τον Τοπικό Πρόεδρο, θα 

ασκήσει η Αδελφότητα όποια πίεση μπορεί τόσο 
προς τον Δήμο όσο και προς την Περιφέρεια για 
τη διευθέτηση και λύση του ζητήματος. 

• Σε ό,τι αφορά τον ειδικό λογαριασμό 
των 9500 ευρώ που καταφέραμε να έχουμε αυτό 
σημαίνει ότι μέσω της ενεργοποίησής μας γίνο-
νται πράγματα στην Αδελφότητα τα οποία δεν θα 
τα είχαμε κάνει, αν δεν υπήρχε αυτό. Είναι τιμή 
μας και καμάρι μας που μπορούμε και είμαστε 
ένα βήμα πιο μπροστά και  παράδειγμα προς 
μίμηση για αρκετούς. 

Κλείνοντας θέλω να πω ότι :
Η ανταπόδοση όλων αυτών είναι η ποιότη-

τα ζωής που χρειάζεται ο καθένας μας, ώστε 
να μπορεί να βαδίζει με χαρά, περηφάνια και 
ένα υποσχόμενο μέλλον για τα  παιδιά του.  

Ευχαριστούμε όλους ανεξαιρέτως τους 
Αετοπετρίτες και τους φίλους που πλέον απο-
τελούν σημαντική δύναμη, όλους όσοι στηρί-
ζουν ανιδιοτελώς τις προσπάθειες της Αδελ-
φότητας και βοηθάνε το χωριό μας. 

Παραφράζοντας τον Μακρυγιάννη, «τούτη 
την Αδελφότητα και τούτο το χωριό τα έχουμε 
όλοι μαζί, και σοφοί και αμαθείς και πλούσιοι 
και φτωχοί και οι πλέον μικρότεροι άνθρωποι. 
Δουλέψαμε όλοι μαζί και θα τα κρατήσουμε 
ενεργά πάλι όλοι μαζί.» Σας ευχαριστώ

Α’ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

Την Κυριακή 21 Απριλίου 2024 στα Γραφεία της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας 
πραγματοποιήθηκε σε εξαιρετικό κλίμα η Α’ Τακτική Γενική Συνέλευση της Αδελφότητάς μας. Και στη 
Συνέλευση αυτή η παρουσία των Αετοπετριτών ήταν αρκετά μεγάλη και έτσι  δόθηκε η ευκαιρία για 

γόνιμη ανταλλαγή απόψεων και συζήτηση πάνω στα θέματα που απασχολούν την Αδελφότητα και το χωριό. 
Το Δ.Σ. έθεσε τον προγραμματισμό του για την επερχόμενη θητεία ενώπιον των μελών, από τα οποία και 
εγκρίθηκε ομόφωνα ο προϋπολογισμός που κατατέθηκε.

Στη συνέχεια ψηφίστηκαν τα εξής :
- Εκπρόσωποι της Αδελφότητας στην Π.Σ.Ε.:
Βουρεκάς Ευαγγ., Ζέκης Νικ., Μηλιώνης Γεωργ., (αναπλ. Τσαμπούρη Ευαγγ.)

- Εκπρόσωποι της Αδελφότητας στην Ομοσποσπονδία Αδελφοτήτων Καλαμά:
Μηλιώνης Γεωργ., Τριανταφύλλου Θεοδ., (αναπλ. Τσαμπούρη Ευαγγ.)

- Εξελεγκτική Επιτροπή:
Μάνος Γεωργ., Μερσινιάς Βασ., Σιουλή Μηλ., (αναπλ. Μηλιώνης Γεωργ.)

- Επιτροπή Επιδομάτων:
Βουρεκάς Ευάγγ., Μάνος Νικ., Παππάς Ευστ., (Μηλιώνης Γεωργ.)

Το Δ.Σ. ευχαριστεί όσους παρέστησαν και συνέβαλαν στη διεξαγωγή της Συνέλευσης (67 άτομα) με τρόπο 
εποικοδομητικό, συντελώντας ώστε οι αποφάσεις να λαμβάνονται συμμετοχικά από περισσότερους.

Το Δ.Σ.

MHNYMA TOY ΠΡΟΕΔΡΟΥ  
ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΛΟΓΗ ΤΟΥ

Αγαπητοί συγχωριανοί,
τα αποτελέσματα των Αρχαιρεσιών της 

Αδελφότητας Αετόπετρας Δωδώνης Ηπείρου 
(Ζίτσας) της 31ης Μαρτίου 2024 και η ανανέωση της 
εμπιστοσύνης σας στο πρόσωπό μου αποτελούν 
ασφαλώς ιδιαίτερη τιμή για μένα, αλλά παράλληλα 
είναι το ισχυρό κίνητρο για ακόμη μεγαλύτερη 
προσπάθεια.    Η βράβευση της Αδελφότητάς μας τον 
Φεβρουάριο του 2024 από την Πανηπειρωτική 
Συνομοσπονδία Ελλάδας, οι προκλήσεις και τα 
προβλήματα που απαιτούν αποτελεσματικές λύσεις 
και κυρίως η μαζική προσέλευση 130 Αετοπετριτών 
στη Γενική Συνέλευση αποτελούν για όλους μας και 
μια μένα προσωπικά μια μεγάλη ευθύνη, απέναντι 
στην οποία δεσμεύομαι – και δεσμευόμαστε όλοι - να 
καταβάλουμε το μέγιστο στο μέτρο των δυνατοτήτων 
μας.

Ευχαριστώ για άλλη μια φορά θερμά όλα τα μέλη 

των Δ.Σ. με τα οποία συνεργαστήκαμε τα τελευταία 
οχτώ χρόνια, καθώς μετά τη φετινή βράβευση της 
Αδελφότητάς μας και την έναρξη της ψηφιοποίησης 
του Αρχείου μας προστίθενται καινούργιοι στόχοι και 
οράματα.

Αντιμετωπίζω την καινούργια θητεία ως ένα νέο 
ελπιδοφόρο ξεκίνημα για την Αδελφότητα, καθώς η 
ΜΑΖΙΚΗ αετοπετρίτικη παρουσία με κάνει να ελπίζω 
ότι όλα τα μέλη της Αδελφότητάς μας θα σταθούν 
δίπλα στο Δ.Σ. και θα συμμετέχουν ενεργά στις 
δράσεις μας. Σας χρειαζόμαστε και σας καλούμε 
όλους.

Αγαπητοί συγχωριανοί, η συλλογική παρουσία 
σας στη Γεν. Συνέλευση απέδειξε τη δύναμή μας και 
μας έδειξε τον δρόμο που οφεί λουμε να 
ακολουθήσουμε. Από την πλευρά μου, εκτιμώντας 
κάθε καλοπροαίρετη εποικοδομητική κριτική και 
θεωρώντας την οδηγό για το μέλλον, δεσμεύομαι να 
τη λάβω σοβαρά υπόψιν, ώστε να συνεχιστεί η μακρά 
καρποφόρα πορεία της Αδελφότητάς μας .

Σας ευχαριστώ θερμά για την τιμή και την 
εμπιστοσύνη.

Νικόλαος Γ. Ζέκης

ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ του 
Δ.Σ. σε ΣΩΜΑ

Κατά τη συνεδρίαση της 3ης Απριλίου 2024 
το Δ.Σ. της Αδελφότητάς μας συγκροτήθηκε 
σε Σώμα ως εξής:
Πρόεδρος :  Νικόλαος Ζέκης
Αντιπρόεδρος :  Βασίλειος Μάνος
Γεν. Γραμματέας :  Δήμητρα Μάνου
Ταμίας :  Καλλιρρόη Μάντζιου
Έφορος :  Λεμονιά Νούση
Μέλη:  Νικόλαος Γάρδας
 Ευαγγελία Τσαμπούρη
 Χρήστος Νούσης
 Κωνσταντίνος 
Βουρεκάς

Για την εύρυθμη λειτουργία του Δ.Σ. 
κατανεμήθηκαν με ψηφοφορία ομόφωνα 

οι συγκεκριμένες αρμοδιότητες ως εξής:
- Εφημερίδα :   Νικόλαος Ζέκης
- Δημόσιες Σχέσεις και Επικοινωνία :  
Ευαγγελία Τσαμπούρη

- Διαχείριση Ακινήτων :  Βασίλης Μάνος, 
Χρήστος Νούσης, Κωνσταντίνος Βουρεκάς

- Θέματα Χωριού και Συνεργασία με τον 
Τοπικό Πρόεδρο :   Κωνσταντίνος Βουρεκάς 
και Νικόλαος Γάρδας

- Αρχείο Απόδημων Αετοπετριτών :   
Δήμητρα Μάνου,  Λεμονιά Νούση, 
Ευαγγελία Τσαμπούρη

- Αιμοδοσία :  Ευαγγελία Τσαμπούρη
- Ψηφιοποίηση Ιστορικού Αρχείου :  
Νικόλαος Ζέκης

- Ψηφιακή Εφαρμογή :  Νικόλαος Ζέκης, 
Νικόλαος Γάρδας

- Ιστοσελίδα : Νικόλαος Γάρδας
- Συντήρηση Παραδοσιακών Φορεσιών :  
Δώρα Τριανταφύλλου

- Νεολαία :  Κωνσταντίνος Βουρεκάς, 
Δήμητρα Μάνου

- Βιβλιοθήκη : Ευαγγελία Τσαμπούρη
- Φίλοι Αετόπετρας :  Νικόλαος Ζέκης, 
Λεμονιά Νούση

- Γραφείο Αδελφότητας :  Καλλιρρόη 
Μάντζιου, Κωνσταντίνος Βουρεκάς
Επισημαίνεται ότι όποιο από τα μέλη μας 
επιθυμεί, μπορεί να συμμετέχει ενεργά 
στα παραπάνω και να συνδράμει το έργο 
της Αδελφότητας. Το Δ.Σ.

 Η Α' Γενική Συνέλευση της 21 Η Α' Γενική Συνέλευση της 21ηςης Απριλίου 2024 Απριλίου 2024

ΣΥΝΕΧΕΙΑ AΠΟ ΤΗ  ΣΕΛΙΔΑ 4



σελίδα 6 Αετοπετρίτικα Νέα

Πασχαλινό Τραπέζι στο χωριό Πασχαλινές Λαμπάδες  
και τσουρέκια 

Η Αδελφότητά μας πρόσφερε συμβολικά σε κάθε 
αετοπετρίτικη οικογένεια χειροποίητες πασχαλινές 
λαμπάδες και τσουρέκια για τις γιορτινές μέρες.     

Κάθε Αετοπετρίτικο σπίτι αγκάλιασε τη σκέψη μας και 
δέχτηκε τις ευχές μας μαζί με τις λαμπάδες και τα τσουρέκια 
που δόθηκαν σε όλους. Τα υλικά που χρησιμοποιήθηκαν για 
τη λαμπάδα είναι κατά βάση φυσικά υλικά, που μας 
παραπέμπουν νοερά στην πατρίδα. Η χάντρα μάς 
προστατεύει από τη βασκανία και το λουλούδι ας είναι το 
φετινό μαγιάτικο λουλούδι της Ανάστασης.

ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΙΚΗ ΣΥΓΚΙΝΗΣΗ

Το πιο όμορφο συναίσθημα που μπορεί να αισθανθεί κάποιος, όταν ασχολείται με τα κοινά 
των απόδημων Αετοπετριτών και την Αδελφότητα, το νιώθει, όταν βλέπει να επιστρέφουν 
στον τόπο μας και στις ρίζες τους άνθρωποι που λείπουν χρόνια, άνθρωποι που μας λείπουν, 

άνθρωποι που όσο περισσότερο λείπουν, τόσο περισσότερο αγαπούν το χωριό.
 Μια τέτοια επιστροφή, που αξίζει ιδιαιτέρως να σημειωθεί, ήταν αυτή του Τάσου  Καπώνη, 

μόνιμου κατοίκου Καρδίτσας. Ο Αναστάσιος Χριστ. Καπώνης τίμησε την ελληνική σημαία ως 
Έφεδρος Αξιωματικός του Ελληνικού Στρατού και με την ιδιότητά του αυτή τίμησε και τον ηρωϊκά 
πεσόντα ήρωα της Αετόπετρας, Θεοφάνη Μηλιώνη, καταθέτοντας εκ μέρους του Συνδέσμου 
Έφεδρων Αξιωματικών Καρδίτσας στεφάνι προς τιμήν του στο πλαίσιο του εορτασμού της 28ης 
Οκτωβρίου. Αξίζει να σημειωθεί ότι κάθε χρόνο ο συγκεκριμένος Σύνδεσμος καταθέτει στεφάνι σε 
κάποιο ακριτικό χωριό και για τον Οκτώβριο του 2023 επελέγη η Αετόπετρα, κατόπιν προτάσεως του 
Αναστ. Καπώνη.

 Για όλους εμάς που βρεθήκαμε εκεί η τιμή και η συγκίνηση ήταν μεγάλη. Αξιότιμε κ. Καπώνη, 
σας ευχαριστούμε θερμά. Νικόλαος Γ. Ζέκης

Περιμένοντας  
το καλοκαίρι 

Η Αδελφότητά μας προετοιμάζεται ήδη για 
το πανηγύρι της Αγίας Παρασκευής το 
καλοκαίρι αλλά και για τις εκδηλώσεις 

που θα το πλαισιώσουν. Μεταξύ αυτών θα 
πραγματοποιηθούν: η καθιερω-
μένη πλέον αιμοδοσία στις 25 
Ιουλίου,  η μουσική χβραδιά της 
παραμονής που έχει γίνει πια 
αναπόσπαστο στοιχείο των 
πανηγυρικών μας εκδηλώσεων, 
οι αθλητικοί αγώνες – που 
περιμένουν με αγωνία μικροί και 
μεγάλοι, θεατρική παράσταση – 
αγαπημένη καλοκαιρινή συνή-
θεια των τελευταίων χρόνων, προβολές κινηματο-
γραφικών ταινιών για μικρούς και μεγάλους, 
εκπαιδευτικές και ψυχαγωγικές εξορμήσεις, 
εκπαιδευτικά σεμινάρια.  

Το αναλυτικό πρόγραμμα των εκδηλώσεων θα 
ανακοινωθεί με ακρίβεια, όταν οριστικοποιηθεί, 
στο επόμενο φύλλο της εφημερίδας μας αλλά και 
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης.

Προγραμματίστε, λοιπόν, τις καλοκαιρινές δια-
κοπές σας στο χωριό για το πιο γιορτινό αετο-
πετρίτικο αντάμωμα της χρονιάς. Το χωριό μάς 
περιμένει!

 Στιγμιότυπο από το γιορτινό Πασχαλιάτικο 
τραπέζι της Αδελφότητας στον ξενώνα 
 Καθιστοί :
Βασιλική Σπ. Βουρεκά, Βασίλης Λ. 
Βαταβάλης, Αντώνης Χρ. Νούσης, σταυρούλα 
Σύζ. Μάνθου Τσιμπεκίδη, Αγγελική συζ. Βας. 
Βαταβάλη, Λαμπρινή Σπ. Ζόγκαρη, Σταύρος 
Ν. Λώλη, 

Όρθιοι :
Ευάγγελος Αρ. Λαυρέντζος, Βασιλική συζ. 

Ευαγγ. Βουρεκά, Αναστασία Βας. Σαλιάι, 
Σοφία Βας. Παππά, Θεοδωρος Βας. Σαλιάι, 
Βασίλης Σαλιάι, Δημήτρης Π. Μπάτσος, 
Βασίλης Κ. Παππάς, Μάνθος Βασ. Σαλιάι, 
Ευάγγελος Σπ. Βουρεκάς, Βασίλης Χρ. Τόλης, 
Θεοδώρα Ευριπ. Τριανταφύλλου, Αριστείδης 
Ρεμούνδος, Νικόλαος Γ. Ζέκης, Χρυσούλα 
Θεοδ. Παππά, Φωτεινή Αριστ. Ρεμούνδου, 
Σωτήρης Χρ. Νούσης, Βασιλική συζ. Σταύρου 
Λώλη, Ελευθερία Νικ. Ζέκη, Γεώργιος Βασ. 
Τόλης 

Κατάθεση στεφάνου  
από τον Αναστ. Καπώνη

Την Τρίτη 7 Μαΐου η Αδελφότητά 
μας διοργάνωσε, όπως κάθε 
χ ρ ό ν ο ,  τ ρ α π έ ζ ι  σ τ ο υ ς 

συγχωριανούς μας στον ξενώνα του 
χωριού, με σκοπό τη συνεύρεση όλων 
και το αντάμωμα. Δεν είναι πολλές οι 
φορές που οι συγχωριανοί μας 
βρίσκονται όλοι μαζί στο ίδιο τραπέζι και 
έτσι η ευκαιρία αυτή γίνεται  πολύτιμη 
κάθε φορά. Με αυτόν τον τρόπο 
νιώθουμε όλοι σαν μια οικογένεια με 

ισχυρούς και άρρηκτους διαχρονικούς 
δ ε σ μ ο ύ ς .  Ο  Π ρ ό ε δ ρ ο ς  τ η ς 
Αδελφότητας, αφού ευχαρίστησε όσους 
που παρευρέθηκαν στο τραπέζι, 
μετέφερε τις ευχές όλου του Δ.Σ. προς 
τους ντόπιους Αετοπετρίτες και 
ανέφερε πόσο σημαντική νιώθουμε όλοι 
ότι είναι η αντάμωση αυτή, που πλέον 
έχει καθιερωθεί να πραγματοποιείται 
στις γιορτές των Χριστουγέννων και του 
Πάσχα. 


